



Słowa kryzysu



Autor : Sébastien Richard

Wielokształtność kryzysu gospodarczego i finansowego, który uderza w strefę euro od ponad 3 lat, i szereg instytucjonalnych odpowiedzi, których Unia Europejska próbowała udzielić w reakcji na niego, zrodziła specyficzny obszar leksykalny. Zaprezentowany tu glosariusz próbuje w prosty sposób zdefiniować koncepcje pochodzące z teorii ekonomicznej, kluczowe pojęcia w zakresie budżetu, terminy zapożyczone na rynkach finansowych, wyzwania przed każdym państwem korzystającym z pomocy finansowej czy środki wdrożone na szczeblu krajowym i europejskim. Jego ambicją jest nadanie precyzyjnego i jasnego znaczenia "słomom kryzysu", tak żeby można było lepiej go pojąć.

Więcej

Streszczenie

Na pierwszej stronie! : Obywatelstwo - Populizm - Francja/Niemcy - Raport 2012 - Telewizja **Wybory** : Bułgaria **Kryzys finansowy** : Belgia - Francja - Irlandia - Portugalia - Słowenia **Rada Europejska** : Finlandia **Komisja** : Obywatelstwo - Banki - Środowisko - Energia/podatki - Broń **Parlament** : Nagroda Karola Wielkiego - Obrona - Budżet/UE - Strasburg **Rada** : Zarządzanie - Agencje ratingowe - Kredyt **Trybunał Sprawiedliwości** : Belgia **Niemcy** : Afganistan - Francja/Niemcy - Klimat - Równość **Hiszpania** : Motoryzacja **Francja** : Program **Włochy** : Hiszpania **Polska** : Francja **Portugalia** : Hiszpania **Zjednoczone Królestwo** : Program rządu - G7 **Kosmos** : Vega **WTO** : Nominacja **Opracowania/raporty** : Europejczycy/kryzys **Kultura** : Kino/Europa - Wystawa/Europa - Festiwal/Glyndebourne - Kino/Cannes - Koncert/Paryż

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Na pierwszej stronie! :

Obywatele i Europa



14 maja 2013 roku Maison de l'Europe organizuje konferencję zatytułowaną "Czy powinniśmy być dumni z bycia Europejczykami?". W skład panelu wejdą Pascale Joannin, dyrektor generalna Fundacji Roberta Schumana, oraz Joachim Bitterlich, były doradca Helmuta Kohla i członek Komitetu Naukowego Fundacji. Po wystąpieniach odbędzie się debata i głosowanie nad zaleceniami na rzecz poprawienia edukacji w Europie... **Więcej**

Populizmy w Europie



15 maja 2013 roku Biuro Doradców ds. Polityki Europejskiej (BEPA) Komisji Europejskiej organizuje, we współpracy z Europejską Federacją Humanistyczną i Wielką Lożą Kobięcą Francji, seminarium pt. "Wzrost popularności populizmów w Europie: w poszukiwaniu skutecznego europejskiego działania". W refleksji tej weźmie udział i przedstawi sytuację w Europie Magali Balent, dyrektor ds. projektów i badaczka Fundacji Roberta Schumana... [Więcej](#)

15. Dialog Francusko-Niemiecki



Instytut Francusko-Niemiecki w Ludwigsburgu organizuje 16 i 17 maja 2013 roku, we współpracy z Fundacją Asko Europa, swoją 15. doroczną sesję naukową na rzecz dialogu francusko-niemieckiego. Zatytułowana "Europa federalna? Solidarność, subsydiarność, demokracja" sesja obejmie wystąpienia Thierry'ego Chopina, dyrektora ds. studiów Fundacji Roberta Schumana, oraz Magali Balent, dyrektora Fundacji ds. projektów... [Więcej](#)

23 maja prezentacja "Rapport Schuman 2013" w CERI



Thierry Chopin, dyrektor ds. studiów w Fundacji Roberta Schumana, ekspert stowarzyszony z CERI-Sciences Po, oraz Michel Foucher, profesor Ecole normale supérieure, dyrektor ds. kształcenia w Instytucie Studiów Wyższych nad Obroną Narodową (obydwaj są współredaktorami "Rapport Schuman sur l'Europe .. [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

"Talking Europe" gości Nelly Kroes



W ramach partnerstwa między Fundacją Roberta Schumana i Audiovisuel extérieur de la France (AEF) Fundacja nadaje na swojej stronie najświeższy program "Talking Europe", którego gościem była Nelly Kroes, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej i komisarz ds. agendy cyfrowej. W wywiadzie tym wezwała Europę do wspierania sieci start-upów, żeby ożywić gospodarkę cyfrową... [Więcej](#)

Wybory :

Wyniki bułgarskich wyborów parlamentarnych



W przedterminowych wyborach parlamentarnych, które odbyły się w Bułgarii 12 maja, zwyciężyli Obywatele na rzecz Europejskiego Rozwoju Bułgarii (GERB), partia kierowana przez dotychczasowego premiera Bojko Borisowa. Według częściowego podliczenia głosów ugrupowanie to zebrało 32,04% głosów i zdobyło 97 mandatów (-20 w stosunku do ostatnich wyborów 5 lipca 2009 roku). Partia Socjalistyczna (BSP) uzyskała 26,22% głosów i 85 miejsc (+45). 3. miejsce zajął kierowany przez Ljutwi Mestanę Ruch na rzecz Praw i Wolności (DPS) z 9,93% głosów i 34 mandatami (-3). I wreszcie, Ataka, skrajnie prawicowa partia prowadzona przez Wolena Siderowa, uzyskała 8,5% głosów i otrzymała 24 fotele (+3). Frekwencja była niska: do urn udała się niecała połowa Bułgarów (48%). Jaka koalicja będzie rządzić Bułgarią?.. [Więcej](#)

Kryzys finansowy :

Analiza gospodarcza Belgii



7 maja 2013 roku Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) opublikowała studium dogłębnie prześwietlające belgijską gospodarkę. Wynik jest globalnie pozytywny, a opracowanie pokazuje, że Belgia "raczej dobrze opierała się kryzysowi", zwłaszcza dzięki podjętym reformom strukturalnym. Choć oceniono, że uzdrowienie wydatków jest na dobrej drodze, niepokojące pozostaje zadłużenie publiczne. Reformy zasiłku dla bezrobotnych i emerytur powinny mieć pozytywny wpływ na rynek pracy, ale systemowi usług zdrowotnych zagraża starzenie się populacji. OECD wytknęło także problem transportu - ocenia, że sieć drogowa i kolejowa są wysokiej jakości, ale bliskie są zapchania, głównie w i wokół dużych miast... [Więcej](#)

Bank Francji przewiduje bardzo lekkąwyżkę wzrostu w 2. kwartale



13 maja 2013 roku Bank Francji opublikował pierwsze szacunki na temat wzrostu, oparte na jego miesięcznej analizie kwietniowej koniunktury w przemyśle i w usługach. Według tej ostatniej francuski produkt krajowy brutto (PKB) powinien lekko wzrosnąć w 2. kwartale br. o 0,1%... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Irlandia: trojka otwiera drogę do odblokowania 2,4 mld euro



Złożona z Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW), Komisji Europejskiej i Europejskiego Banku Centralnego (EBC) trojka ogłosiła 9 maja 2013 roku, że zakończyła swoją 10. analizę sytuacji gospodarczej Irlandii, co otworzy drogę do odblokowania 2,4 mld euro pożyczki. "Irlandzki program pozostaje na dobrej drodze, stopniowe ożywienie trwa i miała miejsce kolejna poprawa warunków rynkowych dla państwowego zadłużenia oraz banków" - ocenia trojka, która liczy na wzrost w 2013 roku o około 1% i ponad 2% w 2014. Jednak w raporcie potwierdzono, że banki muszą jeszcze poczynić starania na froncie redukcji "nieznośnych" długów MŚP, a rząd musi się zająć "strukturalną" naturą bezrobocia, które pozostaje na wysokim poziomie 14%... [Więcej](#)

Porozumienie między Portugalią i jej wierzycielami w sprawie nowego planu oszczędności



12 maja 2013 roku portugalski rząd wskazał, iż osiągnął porozumienie ze swoimi wierzycielami w sprawie nowego programu oszczędności, wdrażanego celem dotrzymania jego celów budżetowych. Ma to miejsce po tym, jak Sąd Konstytucyjny odrzucił szereg dających oszczędności narzędzi. Porozumienie to umożliwia pozytywne zakończenie 7. ewaluacji finansów Portugalii przez reprezentującą płatników trojkę (UE-MFW-EBC). Otwiera drogę do przelania transzy pomocy w wysokości 2 mld euro w ramach 78-miliardowego planu ratunkowego, z którego Lizbona korzysta od maja 2011 roku... [Więcej](#)

Nowy plan uzdrowienia finansów publicznych w Słowenii



9 maja 2013 roku słoweński rząd przyjął plan uzdrawiania finansów publicznych, zaprezentowany przez premier Alenkę Bratusek. W centrum reform znajdują się szczególnie sektor bankowy i stymulacja wzrostu. Rząd podjął decyzję o zwiększeniu VAT-u (od 1 lipca) i wprowadzeniu podatku gruntowego oraz od nieruchomości (począwszy od stycznia 2014 roku). Jednak zrezygnował z wprowadzenia podatku od kryzysu uderzającego we wszystkich obywateli, żeby uniknąć zbyt "negatywnych konsekwencji dla wzrostu gospodarczego". Poza tym, plan przewiduje prywatyzację przedsiębiorstw publicznych w 100%. Na temat tej ostatniej reformy wypowiedział się niedługo parlament. I wreszcie, Bratusek potwierdziła swoje stałe zaangażowanie w walkę z szarą strefą z użyciem zaostrożonej legislacji przeciwko czarnemu rynkowi... [Więcej](#)

Rada Europejska :

Herman van Rompuy w Finlandii



7 maja 2013 roku przewodniczący Rady Europejskiej Herman van Rompuy udał się do Finlandii, gdzie wygłosił przemówienie na temat przyszłości Europy na uniwersytecie w Helsinkach. Przewodniczący Rady Europejskiej zaprezentował swoją "strategię, która obejmuje 4 fundamentalne elementy": zachowanie stabilności finansowej, uczynienie europejskich gospodarek bardziej odpornymi przy pomnożeniu starań strukturalnych, podjęcie natychmiastowych kroków na rzecz zatrudnienia, wzrost i wreszcie stworzenie unii bankowej... [Więcej](#)

Komisja :

Report 2013 na temat obywatelstwa Unii



8 maja 2013 roku Komisja Europejska zaprezentowała 12 nowych działań sprzyjających korzystaniu przez europejskich obywateli z ich praw. Wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Viviane Reding wyjaśniła, że europejskie obywatelstwo jeszcze nie dojrzało i że "obywatele jeszcze zderzają się z przeszkodami, kiedy korzystają na co dzień ze swoich praw". Dodała, że co roku kierują "ponad milion wniosków o informacje w sprawie kwestii dotyczących ich praw". Świeżo zaproponowane działania służą zwłaszcza zniesieniu przeszkód związanych z pracą lub zakupami, zredukowaniu formalności administracyjnych, ochronie najsłabszych i umocnieniu obywatelskiego udziału w procesie demokratycznym... [Więcej](#)

Dostępne dla wszystkich konta bankowe



8 maja Komisja Europejska zaprezentowała propozycję dyrektywy służącą uczynieniu swobodniejszym, tańszym i bardziej przejrzystym dostępu do kont bankowych. Dyrektywa ma pozwolić na większą przejrzystość związaną z kosztami, których terminologia zostanie znormalizowana, tak żeby konsumenci mogli łatwiej porównywać różne oferty. Europejscy obywatele będą mogli utworzyć wyposażony w minimalne usługi rachunek płatniczy w jakimkolwiek państwie członkowskim, a procedura zmiany konta bankowego również zostanie ułatwiona... [Więcej](#)

Strategia inwestycji w zieloną infrastrukturę



6 maja Komisja Europejska przyjęła strategię poświęconą zielonej infrastrukturze. Konkretnie chodzi o zachęcanie do projektów urbanistycznych i zagospodarowania terytorium sprzyjających naturalnym i ekologicznym procesom. Zdaniem komisarza ds. środowiska Janeza Potocnika zielona infrastruktura jest atutem dla środowiska, ale również dla społeczeństwa i gospodarki. Ocenia on, że umożliwiłaby "rozwiązania, które są w harmonii, a nie w konflikcie z naturą". Strategia ta objęta zostanie kampanią promocyjną i powinna zostać włączona we wdrażanie celów Europa 2020. Komisja zobowiązała się do wspierania projektów zielonej infrastruktury na szczeblu Unii Europejskiej... [Więcej](#)

Propozycja Komisji dla Rady Europejskiej 22 maja



Komisja Europejska zaprezentowała swoje propozycje na posiedzenie Rady Europejskiej 22 maja 2013 roku poświęcone energii i unikaniu podatków. Przypomniała, że główne niedomagania Unii Europejskiej w zakresie energii to rosnąca zależność energetyczna Europy, wzrost cen energii i słabość inwestycji w sektor energetyczny. Aby im zaradzić, proponuje zwłaszcza otwarcie rynków energii i uczynienie ich bardziej konkurencyjnymi czy większe inwestycje w badania i innowacje energetyczne. W zakresie walki z nadużyciami podatkowymi Komisja proponuje pewne działania na szczeblu krajowym, europejskim i światowym... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Traktat o handlu bronią



8 maja 2013 roku Komisja Europejska zaprezentowała propozycję zezwalającą państwom członkowskim na podpisanie w interesie Unii Europejskiej traktatu o międzynarodowym handlu bronią (ATT). Służy on uczynieniu legalnego handlu bronią konwencjonalną bardziej odpowiedzialnym, ustanawiając wspólne, surowe normy międzynarodowe dla importu, eksportu i transferu tej broni. Przewiduje ewaluację transferu broni, a także środki mające zapobiegać zawłaszczaniu broni konwencjonalnej importowanej lub eksportowanej przez państwa. Traktat ten został przyjęty 2 kwietnia przez Zgromadzenie Ogólne ONZ... [Więcej](#)

Parlament :

Nagroda Karola Wielkiego 2013

9 maja 2013 roku litewska prezydent Dalia Grybauskaitė oficjalnie otrzymała w Akwizgranie Nagrodę Karola Wielkiego 2013. W ten sposób dyrektoriat nagrody chciał oddać hołd "jednej ze szczególnie



wybitnych osobistości regionu bałtyckiego", która się mocno zaangażowała w "rozwiązanie aktualnego kryzysu" i promowanie jedności Unii Europejskiej. "Europejczycy muszą pozostać zjednoczeni i przezwyciężyć swoje różnice, uczyć się jedni drugich, słuchać się, negocjować i znajdować wspólne rozwiązania" - powiedziała Grybauskaite podczas ceremonii. W trakcie ceremonii wręczenia Europejskiej Nagrody dla Młodzieży im. Karola Wielkiego I nagrodę zdobył także hiszpański projekt medialny dla młodzieży "Europe on Track"... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Europa musi zatrzymać cięcia budżetowe w zakresie obrony



6 maja 2013 roku sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen podzielił się w Parlamencie Europejskim swoim niepokojem dotyczącym cięć budżetowych w Europie w zakresie obrony. "Jeśli kraje europejskie nie zobowiążą się stanowczo do inwestowania w bezpieczeństwo i obronę, wszystkie dyskusje na temat europejskiej polityki bezpieczeństwa i obrony pozostaną martwymi zapisami" - powiedział, dodając, że poświęcona bezpieczeństwu i obronie grudniowa Rada Europejska "powinna pokazać, że Europa jest jednocześnie zdolna do działania i ma wolę działania". W odpowiedzi na pytania eurodeputowanych o komplementarność między UE i NATO podkreślił ostatnie porozumienie między Belgradem i Prisztiną, wynegocjowane przez UE z gwarancjami NATO w zakresie bezpieczeństwa... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Otwarcie nowych negocjacji w sprawie budżetu



6 maja 2013 roku przewodniczący Parlamentu Europejskiego Martin Schulz, przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso i irlandzki premier Enda Kenny spotkali się celem przedyskutowania kwestii budżetowych. Rozmowy miały doprowadzić do domknięcia budżetu na 2013 rok, w którym brakuje jeszcze 11,2 mld euro. Pierwsza transza mogłaby zostać uzyskana podczas kolejnej Rady do Spraw Gospodarczych i Finansowych 14 maja. Równolegle, rozwiązanie kwestii budżetu na 2013 rok powinno otworzyć drogę do kolejnych negocjacji dotyczących wieloletnich ram finansowych (WRF) na lata 2014-2020. Trilog rozpoczął się 13 maja i skoncentruje się na zaleceniach Rady Europejskiej z lutego 2013 roku dotyczących czterech punktów: elastyczności, klauzuli rewizji, zasobów własnych i jedności budżetu. Parlamentarzyści przypomnieli, że zahamują wszelkie negocjacje w sprawie WRF, dopóki nie zostanie zawarte porozumienie w sprawie budżetu na rok 2013... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Dzień Otwartych Drzwi w Parlamencie Europejskim w Strasburgu



19 maja 2013 roku swoje podwoje dla zwiedzających otwiera Parlament Europejski w Strasburgu. Rano odbędzie się debata z udziałem europosłów na sali posiedzeń dotycząca tematu roku europejskiego. Fundacja Roberta Schumana będzie prowadzić swoje stanowisko, gdzie dystrybuowane będą jej publikacje. Będzie informować zwiedzających o swoich różnych aktywnościach. Będzie można również zobaczyć wystawę "De Gaulle-Adenauer, budowniczości przyjaźni francusko-niemieckiej", zorganizowaną przez Parlament z okazji 50. rocznicy podpisania Traktatu Elizejskiego... [Więcej](#)

Rada :

Przyjęcie "dwupaku"



13 maja 2013 roku Rada przyjęła "dwupak" obejmujący dwa rozporządzenia mające poprawić zarządzanie gospodarcze w strefie euro. Jedno przewiduje coroczne przedkładanie przez państwa członkowskie do 15 października projektów budżetu, a drugie obejmowanie zastrzonym nadzorem krajów napotykających poważniejsze trudności... [Więcej](#)

Nowe przepisy dla agencji ratingu kredytowego



13 maja 2013 roku Rada zaaprobowała dyrektywę i rozporządzenie regulujące działalność agencji ratingu kredytowego. Przepisy te przewidują zwłaszcza w pewnych przypadkach obowiązek, by instytucje korzystające z usług tych agencji zmieniały je co 4 lata. Poza tym, w przypadku zaniedbania lub rozmyślnego błędu pokrzywdzone podmioty będą się mogły zwrócić przeciwko agencjom. I wreszcie, rating długu państwowego będzie mógł być korygowany co 6 miesięcy, zamiast jak obecnie raz do roku... [Więcej](#)

Uświadomienie w sprawie kredytów hipotecznych



8 maja 2013 roku Rada ogłosiła, iż osiągnęła porozumienie z Parlamentem Europejskim w sprawie kredytów hipotecznych. Przedyskutowany dokument ma dać większą ochronę konsumentom w zakresie pożyczek i kredytów hipotecznych, ocenianych niekiedy jako nieodpowiedzialne i te, które po części przyczyniły się do aktualnego kryzysu. Dla zaprowadzenia większej stabilności w tym sektorze Unia Europejska zaleca różnym podmiotom postępowanie w sposób odpowiedzialny. Dyrektywa formułuje zasady i przewiduje normy dla płatników i pośredników, zwłaszcza w zakresie wypłacalności ich klientów... [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Trybunał Sprawiedliwości odrzuca "Wonen in eigen streek"



8 maja 2013 roku Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej odrzucił dekret w zakresie mieszkalnictwa wprowadzony w 2009 roku przez Region Flamandzki w Belgii, który narzucał wszystkim kandydatom do zakupu własności na flamandzkiej ziemi obowiązek posiadania powiązania z gminą, gdzie chcieli się osiedlić. W obliczu wielu otrzymanych skarg belgijski Trybunał Konstytucyjny zwrócił się do Trybunału Sprawiedliwości UE z wnioskiem o orzeczenie wstępne w sprawie unieważnienia tego prawa. Ten ostatni odpowiedział pozytywnie, oceniając, że chodzi o "ograniczenie swobód podstawowych, które wymaga uzasadnienia". Według Flandrii narzędzie to miało umożliwić pomoc najbardziej potrzebującym lokalnym mieszkańcom w znalezieniu mieszkania, ale Trybunał Sprawiedliwości stwierdził, że dekret ten poszedł "dalej niż to co było konieczne dla osiągnięcia pożądanego celu"... [Więcej](#)

Niemcy :

Niespodziewana wizyta niemieckiej kanclerz w Afganistanie



10 maja 2013 roku niemiecka kanclerz Angela Merkel udała się w towarzystwie swojego ministra obrony Thomasa de Maizière'a do Afganistanu. Podkreśliła znaczenie afgańskiego "procesu politycznego", który postępuje "niekiedy w sposób zmuszony, niekiedy nieco wolniej niż chcielibyśmy". Misja sił NATO w Afganistanie (ISAF) zakończy się w 2014 roku. Jednak, jak potwierdziła kanclerz podczas swojej wizyty, do 2017 roku pozostanie tam od 600 do 800 niemieckich żołnierzy, żeby kształcić, doradzać i wspierać afgańską policję... [Więcej](#)

Francusko-Niemiecka Rada Gospodarcza i Finansowa świętuje swoje 25-lecie



Z okazji 25. rocznicy Francusko-Niemieckiej Rady Gospodarczej i Finansowej zbrali się w Berlinie ministrowie gospodarki i finansów Francji i Niemiec Pierre Moscovici oraz Wolfgang Schäuble, a także dwóch prezesów banków centralnych Christian Noyer oraz Jens Weidman. Dyskutowali na temat relacji francusko-niemieckich ze studentami z obydwóch krajów oraz na temat roli tego duetu w integracji europejskiej. Poza tym, dwóch ministrów podkreśliło znaczenie wspólnych inicjatyw, zwłaszcza jednolitej waluty oraz walki z nadużyciami podatkowymi i praniem brudnych pieniędzy... [Więcej](#)

Przygotowania do kolejnej międzynarodowej konferencji klimatycznej

6 i 7 maja 2013 roku, z okazji "czwartej sesji dialogu petersburskiego", zbrali się w Berlinie ministrowie 35 krajów. Ich celem było przygotowanie kolejnej konferencji klimatycznej Organizacji Narodów



Zjednoczonych pod koniec br. Chodzi o znalezienie do 2015 roku nowego międzynarodowego porozumienia, którego wejście w życie przewidziane jest na 2020, kiedy wygaśnie protokół z Kioto. Niemiecki minister środowiska Peter Altmaier i jego polski odpowiednik Marcin Korolec stwierdzili, że rzucono kolejną podwalinę pod znalezienie konsensusu podczas kolejnej konferencji klimatycznej. Niemiecka kanclerz Angela Merkel ostrzegła wspólnotę międzynarodową, że wszelkie odwołanie walki z ociepleniem klimatu jest niebezpieczne - "czekanie nie jest opcją", uprzedziła w trakcie inauguracji posiedzenia... [Więcej](#)

Angela Merkel gości rządzące kobiety



6 maja 2013 roku w urzędzie kanclerskim spotkało się na zaproszenie niemieckiej kanclerz Angeli Merkel ponad 100 kobiet na stanowiskach kierowniczych. Celem była dyskusja nad udoskonaleniami służącymi zwiększeniu liczby kobiet w kadrach wyższych przedsiębiorstw. Kobiety wspominały między innymi o trudnym godzeniu życia prywatnego i zawodowego oraz o niezbędnych ramach, jakich powinna dostarczyć polityka. Angela Merkel podkreśliła, że kobiety na stanowiskach kierowniczych są jeszcze w Niemczech zbyt rzadkie... [Więcej](#)

Hiszpania :

Hiszpański rząd inwestuje w sektor samochodowy



Przy okazji otwarcia 37. międzynarodowego salonu samochodowego w Barcelonie 10 maja 2013 roku szef hiszpańskiego rządu Mariano Rajoy przypomniał, że sektor motoryzacji jest jednym z priorytetów rządu. I tak, zapowiedział, że w branży samochodowej ulokowane zostaną dodatkowe inwestycje w wysokości miliarda euro. Wcześniejsze wsparcie dla przemysłu motoryzacyjnego miało widoczny wpływ na podtrzymanie w kraju popytu wewnętrznego. W ciągu roku z kawałkiem zainwestowano w hiszpański sektor samochodowy blisko 5 mld euro... [Więcej](#)

Francja :

Rok po wyborach: bilans i perspektywy francuskiego rządu



6 maja 2013 roku, z okazji 1. rocznicy wyborów prezydenckich, członkowie rządu zebrali się wokół francuskiej głowy państwa François Hollande'a na roboczym posiedzeniu, w trakcie którego prezydent zaprezentował bilans tego 1. roku i perspektywy rządu. Ogłosił, że "w kolejnych tygodniach" premier Jean-Marc Ayrault przedstawi plan inwestycyjny dotyczący zwłaszcza nowych technologii. Poza tym, wymiana zdań dotyczyła dwóch lat w zawieszeniu przyznanych Francji przez Komisję Europejską na spełnienie jej zobowiązań budżetowych, spodziewanego powrotu wzrostu w 2014 roku i przypomnienia o zobowiązaniu do odwrócenia krzywej bezrobocia na koniec 2013. Na kolejny rok prezydent ustalił 3 priorytety: "bitwa o zatrudnienie", "młodzież" i "przygotowanie przyszłości"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Włochy :

Enrico Letta z wizytą w Hiszpanii, by spotkać Mariano Rajoya



6 maja 2013 roku prezes włoskiej Rady Enrico Letta udał się do Hiszpanii na spotkanie ze swoim hiszpańskim odpowiednikiem Mariano Rajoyem. Podczas konferencji prasowej obydwaj panowie poparli projekt integracji europejskiej, precyzując, że uczynią "co mogą dla dostarczenia unii gospodarczej i walutowej koniecznej stabilności". Zgadzają się, aby krajowym reformom towarzyszyły "reformy związane z mechanizmami wzrostu ze strony Unii Europejskiej". Poza tym, wezwali europejskie kraje do czynienia szybszych postępów w zakresie unii bankowej, fiskalnej i politycznej. Nieprzyjęcie konkretnych środków w sprawie unii bankowej, a przede wszystkim w sprawie zatrudnienia młodzieży podczas kolejnej, czerwcowej Rady Europejskiej byłoby "niewybaczalne", stwierdził Letta... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Polska :

Polski prezydent z wizytą państwową we Francji



7 i 8 maja 2013 roku polski prezydent Bronisław Komorowski przebywał z państwową wizytą we Francji. 7 maja spotkał się w Paryżu ze swoim francuskim odpowiednikiem François Hollande'm. Dwaj politycy dyskutowali o reaktywacji strategicznego, polsko-francuskiego partnerstwa i umocnieniu dwustronnej współpracy, zwłaszcza w sferze gospodarczej i wojskowej. Długo rozmawiali na temat przyszłości integracji europejskiej, zwłaszcza w ramach Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony... [Więcej](#)

Portugalia :

26. szczyt hiszpańsko-portugalski



13 maja 2013 roku w Madrycie odbył się 26. szczyt hiszpańsko-portugalski. Centralnym tematem szczytu była sytuacja gospodarcza i wysiłki podejmowane przez obydwa kraje, aby uzdrowić ich finanse publiczne. Dyskutowano również nad projektem unii bankowej oraz działaniami Unii Europejskiej w zakresie wzrostu i zatrudnienia. Ze spraw międzynarodowych w porządku obrad znalazła się Unia Śródziemnomorska, sytuacja na Środkowym Wschodzie czy relacje z Ameryką Łacińską. Poza dwustronnym spotkaniem między szefem hiszpańskiego rządu Mariano Rajoyem i jego portugalskim odpowiednikiem Pedro Passosem Coelho zorganizowano też tematyczne posiedzenia z udziałem ministrów obu krajów... [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Mowa tronowa



8 maja 2013 roku królowa Elżbieta II odczytała w westminsterskim parlamencie tradycyjną "mowę tronową". W przemówieniu tym ogłosiła program brytyjskiego rządu na nadchodzący rok, przygotowany wcześniej przez gabinet premiera Davida Camerona. Wśród zaprezentowanych kierunków rząd zaakcentował zwłaszcza reformę imigracji, umocnienie walki z przestępczością, ograniczenie świadczeń socjalnych, żeby "przywrócić ludzi pracy" oraz nową kalkulację emerytur. Priorytetem będzie gospodarka, zwłaszcza zredukowanie deficytu i utrzymanie niskich stóp procentowych. W tym roku po raz pierwszy od 17 lat królowej towarzyszył jej syn Karol. Gest ten interpretuje się jako symbol zachodzącej w rodzinie królewskiej zmiany!.. [Więcej](#)

Stany Zjednoczone wzywają Europę, aby dała sobie spokój z ascezą



Zgromadzeni 10 i 11 maja 2013 roku ministrowie finansów i prezesi banków centralnych G7 (Niemiec, Kanady, Stanów Zjednoczonych, Francji, Zjednoczonego Królestwa, Włoch i Japonii) zobowiązali się do "promowania" ożywienia gospodarczego, pomimo sporów co do tempa obniżki deficytów. Światowe ożywienie gospodarcze jest fragmentaryczne, więc Stany Zjednoczone wezwały Europejczyków do zmiany poglądów w sprawie oszczędności. Jednak brytyjski minister finansów George Osborne, rzemieślnik ostrej terapii zaciskania pasa, zapewnił, że ostatecznie było "więcej punktów porozumienia w sprawie polityk budżetowych, niż się powszechnie uważa". Ministrowie finansów i prezesi banków centralnych G7 są "absolutnie zdeterminowani, aby poczynić postępy" w walce z unikaniem podatków, wyniesionej do rangi "priorytetu" przez brytyjską prezydentkę G8. Powinna być ona w centrum szczytu szefów państw i rządów na czerwcowym G8... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Kosmos :

Udane wystrzelenie europejskiej rakiety Vega

W nocy z 6 na 7 maja 2013 roku z Gujańskiego Ośrodka Kosmicznego w Kourou wystartowała europejska rakieta Vega. Wyniosła na orbitę dwóch satelitów obserwacyjnych Ziemi, jednego europejskiego i jednego wietnamskiego, a także pierwszego satelitę estońskiego. Europejski satelita Proba-V, zbudowany na rachunek Europejskiej



Agencji Kosmicznej, będzie dostarczał przez co najmniej 2,5 roku informacje, które pozwolą sporządzić mapę szaty roślinnej i jej zmian na powierzchni globu... [Więcej](#)

WTO :

Roberto Azevedo kolejnym dyrektorem generalnym WTO



8 maja 2013 roku, podczas nieformalnego posiedzenia szefów delegacji Światowej Organizacji Handlu (WTO), trzej facylitatorzy procesu wyboru nowego dyrektora generalnego zarekomendowali, żeby zachować kandydaturę Brazylijczyka Roberto Azevedo na szefa WTO. Jego formalna nominacja będzie miała miejsce 14 maja, podczas posiedzenia plenarnego Rady ze 159 państwami członkowskimi WTO. 1 września Azevedo powinien zastąpić aktualnego dyrektora generalnego organizacji - Francuza Pascala Lamy. Brazylijczyk będzie pierwszym szefem WTO pochodzącym z jednego z wielkich krajów rozwijających się. Jego głównym zadaniem będzie próba wznowienia negocjacji z Doha w sprawie liberalizacji wymian handlowych, rozpoczętych w 2001 roku i stojących w martwym punkcie od wielu lat... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

Europejczycy i wyjście z kryzysu



Według wyników sondaży, opublikowanych przez IPSOS/CGI/Publicis 7 maja 2013 roku, w Europie panuje głęboki niepokój i beczynność w obliczu kryzysu. Wielu Europejczyków obawia się bowiem trudnego jutra: 51% z nich sądzi, że ich dzieci będą żyć w przyszłości gorzej niż oni, a 40% z nich obawia się pogorszenia swoich warunków życia, które utrudnią im "starzenie się w godnych warunkach". Liczni są również ci, którzy wyrażają swoją nieufność, a nawet odrzucają krajowe rządy, które nie proponują "konstruktywnych rozwiązań wobec kryzysu". Np. w Hiszpanii niektórzy respondenci nie wahają się mówić o "odległej, już straconej wojnie", a 66% zapytanych ocenia, że kryzys "nie będzie okazał się do odbicia lub adekwatnych reform"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Kultura :

Rekordowa frekwencja na europejskich filmach w UE w 2012 roku



Według opracowania Europejskiego Obserwatorium Audiowizualnego, opublikowanego 7 maja 2013 roku, w 2012 frekwencja na europejskich filmach zwiększyła się, w stosunku do roku wcześniejszego, o 12%, osiągając rekordowy udział w rynku (ponad 33%). Jednak biorąc pod uwagę produkcje wszystkich narodowości, globalna frekwencja w europejskich kinach lekko spadła o 2,2%, do 933,3 mln. Ale między krajami zauważalne są różnice: w Portugalii sprzedano w ubiegłym roku o 12,1% biletów mniej, podczas gdy w Finlandii sprzedano ich o 19,7% więcej. Pomimo to dochody brutto sal w UE osiągnęły 2. rok z rzędu rekordową wysokość 6,47 mld euro. Rezultat ten związany jest z podwyżką cen biletów, dzięki filmom 3D... [Więcej](#)

Europejska Noc Muzeów



18 maja 2013 roku odbędzie się 9. Europejska Noc Muzeów. To ważne, ogólnoeuropejskie święto umożliwi bezpłatne zwiedzanie muzeów od godziny 19 do 1 rano i (ponownie) odkrywanie, zgodnie z własnymi upodobaniami, wyjątkowych wystaw i wydarzeń: wieczorów tematycznych, koncertów, projekcji, podchodów, przedstawień choreograficznych, wizyt w świetle latarki. W wydarzeniu zainicjowanym w 2005 roku bierze udział ponad 3 400 instytucji. To jedyna europejska impreza, która odbywa się symultanicznie w 40 krajach sygnatariuszach Europejskiej Konwencji Kulturalnej. Objęta jest potrójnym patronatem Rady Europy, UNESCO i ICOM (International Council of Museums)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Otwarcie Festiwalu w Glyndebourne 18 maja



18 maja 2013 roku "Ariadną na Naksos" rozpocznie się Festiwal w Glyndebourne. W programie znalazły się w szczególności "Falstaff", "Billy Budd" i "Wesele Figara". Przystawienia potrwać do 25 sierpnia... [Więcej](#)

[Więcej](#)

66. Festiwal w Cannes



Od 15 do 26 maja 2013 roku odbędzie się 66. Festiwal w Cannes. Przewodniczącym jury będzie amerykański reżyser Steven Spielberg. Łącznie w oficjalnej selekcji zaprezentowanych zostanie ponad 50 filmów, a wielu uznanych reżyserów, takich jak bracia Coen, Roman Polański, Steven Soderbergh, François Ozon, Asghar Farhadi czy Abdellatif Kechiche, zmierzy się w oficjalnym konkursie. W ramach obchodów 100. urodzin Bollywoodu tegorocznym gościem honorowym festiwalu są Indie, a na gali zaprezentowany zostanie film "Bombay talkies", oparty na skeczach... [Więcej](#)

Koncert Rive gauche musique



Już po raz 4. w Teatrze Adyar instaluje się Rive Gauche Musique. Ostatni koncert sezonu 2012-2013 odbędzie się 23 maja. Zyski z programu muzycznego-niespodzianki przekazane zostaną Fundacji Petroviticha Njegosha, która działa na rzecz wykrywania raka piersi, który dotyka w Czarnogórze coraz więcej młodych kobiet... [Więcej](#)

Kalendarz :



13 maja
Posiedzenie ministrów finansów strefy euro



13-14 maja
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa



14 maja
Bruksela
Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych



16-17 maja
Bruksela
Rada ds. Edukacji, Młodzieży, Kultury i Sportu



20-23 maja
Strasburg
Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego



21 maja
Bruksela
Rada do Spraw Ogólnych



22 maja
Bruksela

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



 **Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana**

Redaktorzy Biuletynu :

Inga Groth, Pauline Massis Desmarest ;
Alexandre Brex, Fanny Cohen, Clara Coornaert,
Victor Delage, Bettina Mecklenburg, Pierre Thibaudat

Redaktor naczelny : Pauline Massis Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}